Để khẳng định thêm chùa Am Vãi là ngôi chùa
thuộc Thiền phái Phật giáo Trúc Lâm Yên Tử, chúng tôi đã đối chiếu với tư liệu chữ Hán tại
Tháp Chân thường, thuộc Vườn Tháp tổ, Khu Di tích Yên Tử, Quàng Ninh, tháp có niên đại
triều vua Lê Thần Tông năm thứ 5 (1623). Văn bia trong tháp có tên: 111 ill $ í- U-l

® rF M i-Q IB (phiên âm: Linh sơn ứng tích Yên Tử sơn, Hoa Yên tự Chân Thường tháp
ký; tạm dịch là: Bài ký trên Tháp Chân thường của Chùa Hoa Yên tại núi Yên Tử nơi linh
thiêng lưu dấu tích). Văn bia có đoạn ghi: tt ht fẼ IS HI M # in Bí ít â'...

sư vu Tự Huệ (Tuệ) bảo tháp kỳ tôn sư [...] Ma ha Trúc lâm Giác Liêu Tỳ khựu hiệu Huệ (Tuệ) Cơ tự
tính hoảng Thiến sư [...] Hoàng triều Cảnh Hưng thấp cửu niên - Dòng tư liệu cho biết tại Chùa Hpa Yên, núi
Yên Tử la nơi đạo Phật tỏa sáng từ trong tâm đến mọi chúng sinh. Ở đây có Thiền sư Ma ha Giác Liễu theo Phật
phái Trúc lâm Ỹên Tử, hiệu là Huệ (Tuẹ) Cơ, tự là Tính Hoảng [...]. Van bia được khắc dưới triều vua Lê Hiển
Tông năm thứ 19 (1758)".'

Ngoài ra, chùa còn 2-3 ngòi tháp đá khác được xếp lại theo hình bậc thang để làm nơi
thờ. Đến năm 2022, các nhà nghiên cứu sưu tầm thêm được các mảnh cạnh tháp, chân đế và
chóp tháp ở quanh khu vực chùa. Điều đó cho thấy, chùa Am Vãi đã có từ 3 - 4 ngôi tháp,
song các ngôi tháp đều được cư dân trong vùng dựng lại vào các thời điếm khác nhau.